
sexta-feira, 28 de NOVeMBrO de 2008 5Diário Oficial Executivo  1Executivo 1 sexta-feira, 28 de NOVeMBrO de 2008

D E C R E T O Nº 1396, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2008
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) 
órgão(s) da Administração Pública Estadual, crédito suplementar 
no valor de R$ 5.342.110,00 para reforço de dotação(ões) 
consignada(s) no Orçamento vigente.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, em exercício, usando 
das atribuições que lhe confere o art. 135, inciso V, e com 
fundamento no art. 204, § 13, ambos da Constituição Estadual, 
combinando com o art. 6º, inciso II alínea “a”, item 2 da lei 
Orçamentária n° 7.095, de 23 de janeiro de 2008;
D E C R E T A :
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, 
em favor do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a 
seguir especificado(s), o crédito suplementar no valor de R$ 
5.342.110,00 (Cinco Milhões, Trezentos e Quarenta e Dois Mil, 
Cento e Dez Reais), para atender à programação abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA 
DA DESPESA VALOR

431010824412171627 - 
SEDES 0101 449052 15.262,00

901011012201254580 
- FES 0103 319004 107.000,00

901011012201254580 
- FES 0103 319011 1.359.130,00

901011012201254580 
- FES 0103 319016 54.109,00

901011012201254582 
- FES 0103 319004 1.248.000,00

901011012201254582 
- FES 0103 319011 1.858.000,00

901011012201254582 
- FES 0103 319013 608.000,00

901011012201254582 
- FES 0103 319016 92.609,00

  TOTAL 5.342.110,00

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente 
Decreto correrão por conta da anulação parcial de dotação(ões) 
consignada(s) no Orçamento vigente, conforme estabelecido no 
artigo 43, § 1°, inciso III, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de 
março de 1964, através da(s) unidade(s) orçamentária(s) abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA 
DA DESPESA VALOR

431010812201254534 - 
SEDES 0101 449052 15.262,00

901011012201254535 
- FES 0103 319004 3.710.755,00

901011012201254581 
- FES 0103 319004 1.596.983,00

901011012201254581 
- FES 0103 319013 16.797,00

901011030211852610 
- FES 0103 319011 2.313,00

  TOTAL 5.342.110,00

Art. 3° Este Decreto entra em vigor nesta data. 
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 de novembro de 2008. 
ODAIR SANTOS CORRÊA
Governador do Estado do Pará, em exercício  
LUIZ CARLOS PIES
Respondendo pela Secretaria de Estado de 
Planejamento, Orçamento e Finanças 

RESUMO DE PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA N° :1.422/2008-SCCG, DE 26/11/2008
Nome do Servidor :Karla Marques Pamplona         
Cargo : Assessor Especial I 
Matricula : 57191668/2
Valor                  :R$- 1.480,00 (hum mil e quatrocentos e 
oitenta reais) 
Elemento de Despesa              33.90.33 -    R$ -  1.480,00
Período de Aplicação     : 05 (cinco) dias 
Prestação de Contas :  05 (cinco) dias após o término do período 
de aplicação
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
 Subchefe da Casa Civil da Governadoria 

RESUMO DE PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
Portaria n° : 1.423/2008-SCCG, DE 
26/11/2008
Nome do Servidor : Ari de Sousa Loureiro         
Cargo : Assessor Especial II       
Matricula : 3210073/2
Valor                  :           R$- 1.480,00 (hum mil e quatrocentos 
e oitenta reais)
Elemento de Despesa               33.90.33 -    R$ -  
1.480,00
Período de Aplicação     :               05 (cinco) dias 
Prestação de Contas  :            05 (cinco) dias após o 
término do período de aplicação
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
 Subchefe da Casa Civil da Governadoria 

RESUMO DE PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
Portaria n° : 1.424/2008-SCCG, DE 
26/11/2008
Nome do Servidor : Daniel Rios Garza         
Cargo : Assessor Especial I       
Matricula : 57190418/3
Valor                  :           R$- 300,00 (trezentos reais)
Elemento de Despesa               33.90.30 -    R$ -  
300,00
Período de Aplicação     :           05 (cinco) dias 
Prestação de Contas  :            05 (cinco) dias após o 
término do período de aplicação
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
 Subchefe da Casa Civil da Governadoria 
PORTARIA N° 1.425/2008-SCCG, DE  26  DE NOVEMBRO 

DE 2008.
O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das  atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
0914/2008-CCG, de 24 de abril de 2008, e
CONSIDERANDO :  o memorando nº 003/2008-CS, de 
03/11/2008, da Comissão de Sindicância.  
R E S O L V E :
Prorrogar por 30 (trinta) dias a portaria nº 988/2008-SCCG, 
de 03/09/2008, publicada no Diário Oficial nº 31.248, de 
05/09/2008, que constituiu a Comissão de Sindicância, a contar 
de 05/11/2008. 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 26 de novembro  
de 2008.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA 
Subchefe da Casa Civil da Governadoria
PORTARIA N° 1.426/2008-SCCG,  DE  27 DE NOVEMBRO 

DE  2008
O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
0914/2008-CCG de 24/04/2008 e,
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 514342/2008 de 18/11/2008
R E S O L V E:
Conceder 13 (Treze) dias de férias regulamentares a servidora, 
Edna Maria da Costa e Silva, lotada nesta Governadoria, no 
período de 15 a 27/12/2008, interrompidas através da Portaria 
nº 614/2008-SCCG de 02/07/2008, publicada no DOE nº 31.203 
de 03/07/2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 27 de Novembro 
de 2008.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 1.427/2008-SCCG, DE 27  DE  NOVEMBRO  
DE  2008

O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
0914/2008-CCG de 24/04/2008 e,
CONSIDERANDO O P.G Nº 476279/2008 de 23/10/2008
R E S O L V E:
Conceder 28 (Vinte e Oito) dias de férias regulamentares ao 
servidor, Antonio Leite da Silva, lotado nesta Governadoria, no 
período de 18/12/2008 a 14/01/2009, interrompidas através da 
Portaria nº 028/2008-SCCG de 11/01/2008, publicada no DOE 
nº 31.086 de 14/01/2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 27 de Novembro  
de  2008.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 1.428/2008-SCCG, DE 27 DE NOVEMBRO 
DE 2008

O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
0914/2008-CCG de 24/04/2008.
R E S O L V E:
Conceder 27 (Vinte e Sete) dias de férias regulamentares a 
servidora, Basilisia Frazão Otoni, lotada nesta Governadoria, no 
período de 01 a 27/12/2008, interrompidas através da Portaria 
nº 1.117/2005-CCG de 14/07/2005, publicada no DOE nº 30.460 
de 15/07/2005.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 27 de Novembro  
de  2008.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 1.429/2008-SCCG, DE  27  DE NOVEMBRO  

DE  2008.
O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das  atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
914/2008-CCG, de 24 de abril de 2008.
R E S O L V E:
Conceder, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos servidores 
relacionados em anexo, lotados neste Órgão, referente o mês de 
Dezembro do corrente ano.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 27 de Novembro 
de 2008.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA 
Subchefe da Casa Civil da Governadoria
ANEXO A PORTARIA N° 1.429/2008-SCCG, DE 27 DE NOVEMBRO 
DE 2008.

SERVIDOR PERÍODO 
AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

Adelaide Pinho Sobral Santos 2006/2007 01 a 30/12/2008
Agenor dos Santos 2007/2008 01 a 30/12/2008
Alessandro José Solano Reis 2007/2008 01 a 30/12/2008
Aliene Bernadeth Feitosa Ribeiro 2007/2008 15/12/2008 a 

13/01/2009
Amarildo Santos Pereira 2007/2008 01 a 30/12/2008
Ana Rita Dopazo Antonio José Penna 2007/2008 01 a 30/12/2008
Anderson Luiz Fernandes 2007/2008 01 a 30/12/2008
Ângela Amanakwa Kachiuna 2007/2008 01 a 30/12/2008
Anne Renata Vieira Nascimento 2007/2008 08/12/2008 a 

06/01/2009
Antonio José Teixeira Soares 2007/2008 01 a 30/12/2008
Arthur Emilio Carepa Olivert 2007/2008 01 a 30/12/2008
Carolina Pereira Arruda 2007/2008 15/12/2008 a 

13/01/2009
Ciderli Campos de Almeida 2007/2008 01 a 30/12/2008
Edilene Bittencourt de Oliveira 2007/2008 01 a 30/12/2008
Eliane Vasconcelos Durans de Oliveira 2007/2008 15/12/2008 a 

13/01/2009
Fabio Augusto Martins de assunção 2007/2008 01 a 30/12/2008
Gabrielle dos Anjos Cursino 2007/2008 01 a 30/12/2008
Geanine Maria Pawlaski dos santos 2007/2008 01 a 30/12/2008
Haroldo Canizo Pereira 2007/2008 15/12/2008 a 

13/01/2009
Hilma Lucinete Santos Correa 2007/2008 01 a 30/12/2008
Ieda Ferreira de Souza 2007/2008 01 a 30/12/2008
Ildo Terra da Trindade 2007/2008 01 a 30/12/2008


